
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2011

R E S O L V E: 
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLOS, FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA e VIVIANE LOBATO 
SOBRAL FRANCO para, até 31/10/2011, exercerem atribuições 
perante o 2º Juizado Especial Criminal de Ananindeua (PAAR), 
sem prejuízo das atribuições no município de Ananindeua, a 
contar de 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4426/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 324/2011-COORDENAÇÃO, 
protocolizado sob o nº 39150/2011, em 28/9/2011, da lavra 
da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Ananindeua, 
Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo 
Franco Costa,
R E S O L V E: 
DESIGNAR as Promotoras de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL, SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS 
e VÂNIA CAMPOS DE PINHO para, até 31/10/2011, exercerem 
atribuições perante o 1º Juizado Especial Criminal de Ananindeua 
(UNAMA), sem prejuízo das respectivas atribuições no município 
de Ananindeua, a contar de 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4427/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 324/2011-COORDENAÇÃO, 
protocolizado sob o nº 39150/2011, em 28/9/2011, da lavra 
da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Ananindeua, 
Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo 
Franco Costa,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO, CARMEN BURLE DA MOTA PAES e 
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA 
para, até 31/10/2011, exercerem atribuições perante o 3º 
Juizado Especial Criminal de Ananindeua (Cidade Nova VIII), 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Ananindeua, a 
contar de 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4428/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça EVANDRO 
DE AGUIAR RIBEIRO para participar do Curso de Formação 
e Capacitação em Operações de Inteligência – Módulo IV, 
promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
- CEAF, no período de 26 a 30/9/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4429/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Júlio César 
Sousa Costa para atuação no município de Rondon do Pará, na 
forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, de 12 de 
fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES 
MARTINS para, até 30/11/2011, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Oriximiná, em virtude da atuação do Promotor de 
Justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA, no município de Rondon do 
Pará, a contar de 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4432/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça José 
Haroldo Carneiro Matos para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E: 
CONVOCAR os Promotores de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA 
e JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA para, até 
30/11/2011, exercerem o 3º cargo de Promotor de Justiça de 
Abaetetuba, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS no município de Belém, 
sem prejuízo das respectivas atribuições nos municípios de São 
Sebastião da Boa Vista, Cachoeira do Arari, Santa Cruz do Arari 
e Abaetetuba, a contar de 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4433/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Albely 
Miranda Lobato para atuação no município de Castanhal, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO 
para, até 30/11/2011, exercer o 1° e 2º cargos de Promotor de 
Justiça de Cametá, em atuação conjunta, em virtude da atuação 
da Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO no município 
de Castanhal, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Chaves, a contar de 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4434/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Sandra 
Fernandes de Oliveira Gonçalves para atuação no município de 
Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E: 
CONVOCAR os Promotores de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS 
DE FARIA e HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA para, 
até 30/11/2011, exercerem o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Barcarena, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES no município de 
Belém, sem prejuízo das respectivas atribuições nos municípios 
de Dom Eliseu e Limoeiro do Ajuru, a contar de 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4440/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa,

R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no 
período de 3/10 a 1º/11/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4441/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA 
CUNHA BEZERRA para, até 1º/11/2011, exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Limoeiro do Ajuru, a contar de 3/10/2011, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Barcarena.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4442/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA 
para, até 28/10/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Ponta de Pedras, em virtude da Licença-Prêmio do Promotor de 
Justiça RUI BOULHOSA MAROJA, a contar de 1º/10/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4449/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5001/2010-MP/PGJ, de 29/11/2010, no período de 
3/10 a 1º/11/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4450/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Procuradora de Justiça MARIA 
DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA e da Promotora de Justiça 
LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO para participarem de Oficinas 
promovidas pelo Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP, 
para elaboração do Modelo Lógico dos Programas referentes ao 
Planejamento Estratégico Nacional do Ministério Público, nos dias 
13 e 14/10/2011, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Errata

PORTARIA N° 4403/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher,
R E S O L V E :


